
Determina Dirigenziale N.1149/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1149/2021

Oggetto: Affidamento incarico Professionale - Parte B del Progetto Ossigeno della
Regione Lazio finalizzato alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel
territorio del Comune di Fonte Nuova. CIG: ZA733DDAFA

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1149/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

<[VAGE001]VIDEO_TESTO_PARAM.FORMATO_TESTO>

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che con determinazione numero G09262 del 03/08/2020 la Regione Lazio Direzione
Regionale: CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE, Area: PROGETTI
SPECIALI PER LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DEL CAPITALE
NATURALE ha approvato l'Avviso avente ad oggetto la "Manifestazione d'interesse per la
selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di
nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio";

- che l'obiettivo del suddetto bando è promuovere azioni ed interventi per  il rimboschimento
urbano e periurbano del territorio regionale, con il fine di contrastare i cambiamenti climatici
in atto, ed il cui obiettivo è la piantumazione di sei milioni di nuovi alberi, uno per ogni
abitante della regione;
- che è intenzione dell’Amministrazione comunale partecipare al predetto bando in quanto
conforme alle proprie politiche ambientali e di sviluppo sostenibile del territorio;

VISTO
- Che il progetto del Comune di Fonte Nuova è stato ammesso a contributo con Delibera di
Giunta Regionale n° 378 del 19/06/2020;

Che è stato approvato l'intervento tramite la firma dello schema di accettazione del patto di
collaborazione tra il Comune di Fonte Nuova e la Regione Lazio;

Che con Determina Dirigenziale n° G08181 della Regione Lazio è stata individuata la
Società LINEA VERDE NICOLINI S.R.L. Come fornitore e soggetto alla piantumazione
delle alberature per il Progetto del Comune di Fonte Nuova.

Che in data 30/08/2021 è stato effettuato il sopralluogo con la Società affidataria per
determinare il periodo di piantumazione e le zone;

- Che sono state effettuate delle modifiche alle zone d'intervento, approvate nel Piano di
Dettaglio tra il Comune di Fonte Nuova ed il referente della Società LINEA VERDE
NICOLINI S.R.L.;

- Checon Determinazione n. G11899 del 04 ottobre 2021, l'appaltatore in indirizzo ・stato
incaricato della fornitura di cui al Piano di Dettaglio acquisito dalla scrivente Direzione con
prot. n. 702990 del 07/09/2021 e dalla stessa approvato nei contenuti e nella tempistica
proposta;

RITENUTO che occorre procedere all段ndividuazione di un soggetto per l'affidamento
dell'incarico indicato:

Parte B・documentazione necessaria all'esecuzione delle operazioni, vincolata
all'approvazione del progetto da parte della Regione Lazio:

Sopralluoghi;



Determina Dirigenziale N.1149/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Redazione progetto esecutivo;

Direzione Lavori;

Redazione documentazione amministrativa;

Costo: € 2.000,00 omnicomprensivi di tasse ed oneri.

PRESO ATTO:
- dell’urgenza dell’affidamento de quo dettata dai termini di realizzazione dell'intervento;

- della specifica qualifica professionale del progettista richiesta espressamente dal bando
regionale in oggetto;

- che al fine di affidare l'incarico della parte B in oggetto l'ente ha contattato per le vie brevi il
Agr.  Dott. Marco Gianni, iscritto al n. 9 del Collegio Interprovinciale degli Agrotecnici e
degli Agrotecnici Laureati di Roma, Rieti e Viterbo, Codice Fiscale GNNMRC66E18H501K -
 P.IVA 00854500576, con sede Via Santo Stefano 4, 02032 Fara in Sabina (RI), Italia ,con
qualifica conforme a quanto richiesto nel bando;

Parte B・documentazione necessaria all'esecuzione delle operazioni, vincolata
all'approvazione del progetto da parte della Regione Lazio:

Sopralluoghi;

Redazione progetto esecutivo;

Direzione Lavori;

Redazione documentazione amministrativa;

Costo: € 2.000,00 omnicomprensivi di tasse ed oneri.

RITENUTO PERTANTO che l'importo ・congruo in relazione alle premesse di cui sopra ed
alla tipologia del servizio da svolgere;

RITENUTO NECESSARIO di procedere con l'affidamento dei soli servizi relativi alla
Parte Ba seguito dell'ottenimento del finanziamento di che trattasi;

VISTI
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti

possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;

la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

RITENUTO pertanto di procedere con l'affidamento dei servizi Parte B del ・PROGETTO
FINALIZZATO ALLA PIANTUMAZIONE DI NUOVI ALBERI E ARBUSTI NEL
TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO ・COMUNE DI FONTE NUOVA・



Determina Dirigenziale N.1149/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

RITENUTO pertanto necessario imputare ed impegnare la complessiva somma di € 1.606,55
oltre contributi 2% pari ad € 32,79 ed IVA al 22% € 360,66per un totale di € 2.000,00 sul
capitolo 0902.13.026 del Bilancio di previsione 2021/2023 alla annualità 2021;

ATTESO che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura
dall'ANAC ・ZA733DDAFA

VISTO inoltre l'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di
importo non superiore ad � 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio.

VISTI
Lo statuto comunale;

ll D.Lgs. n. 267/2000;

Il D.Lgs n. 50/2016

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse di cui al presente atto;

2. Di contrarre, ai sensi e per gli effetti degli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. A),
D.Lgs. 50/2016, come integrato e modificato dall'art. 25 del D.Lgs 56/2017 e dalla Legge
120/2020 (conversione in legge del D.L. 76/2020 ・cd. Semplificazione) ed affidare il servizio
di cui alla Parte B・documentazione necessaria all弾secuzione delle operazioni, vincolata
all誕pprovazione del progetto da parte della Regione Lazio: Sopralluoghi; Redazione progetto
esecutivo; Direzione Lavori;・PROGETTO FINALIZZATO ALLA PIANTUMAZIONE DI
NUOVI ALBERI E ARBUSTI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO ・COMUNE
DI FONTE NUOVA, all' Agr.  Dott. Gianni Marco iscritto al n. 9 del Collegio
Interprovinciale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati di Roma, Rieti e Viterbo,
Codice Fiscale GNNMRC66E18H501K -  P.IVA 00854500576, con sede Via Santo Stefano
4, 02032 Fara in Sabina (RI),per un importo di 1.606,55 oltre  contributi 2% pari ad� 32,79 ed
IVA al 22% 360,66per un totale di € 2.000,00;

3. Di approvare lo schema di disciplinare d'incarico anche se non materialmente allegato alla
presente determinazione;

4. Di precisare che l'obbligazione verr・perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso
del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma
3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

5. Di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 2.000,00 a favore del Agr.  Dott.
Gianni Marco sul capitolo di spesa 0902.13.026 imp. Cont. 1494/2021 del Bilancio di
previsione finanziaria 2021/2023 alla annualità 2021;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarit・e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.1149/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolariàcontabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di comunicare al Agr. Dott. Gianni Marco dopo l'esecutività del presente provvedimento
di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovr・essere completata con gli
estremi della suddetta comunicazione;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarit・contabile da parte del
responsabile

        IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO
      Arch. Fulvio Elio Bernardo


